
                                    Решение                       
Совета Чувашско-Елтанского сельского поселения  

Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
от 26 февраля 2025г.                                         № 51/1 
 
 
 
 
О внесении изменений в решение Со-
вета Чувашско-Елтанского сельского по-
селения Чистопольского муниципаль-
ного района Республики Татарстан от 
29.04.2022 № 20/2 «О Положении о му-
ниципальном контроле в сфере благо-
устройства на территории Чувашско-Ел-
танского сельского поселения Чисто-
польского муниципального района Рес-
публики Татарстан» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции" , от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации", Совет Чувашско-Елтанского сель-
ского поселения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Чувашско-Елтанского сельского поселения Чистопольского муниципаль-
ного района Республики Татарстан,  утвержденное решением Совета Чувашско-Ел-
танского сельского поселения Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан от 29.04.2022 № 20/2 «О Положении о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Чувашско-Елтанского сельского поселения Чисто-
польского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:  
1.1. подпункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
осуществляются следующие профилактические мероприятия: 
а) информирование; 
б) обобщение правоприменительной практики; 
в) объявление предостережения; 
г) консультирование; 
д) профилактический визит; 
е) обязательный профилактический визит; 
ж) профилактический визит по инициативе контролируемого лица.»; 
1.2. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7 Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы долж-
ностным лицом органа муниципального контроля по месту осуществления деятельно-
сти контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мо-
бильного приложения "Инспектор". 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обя-
зательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 
ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, про-
водимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска, а должностное лицо органа муниципального контроля осуществляет 

kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=727837232&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002Q9N4D5
kodeks://link/d?nd=727837232&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002Q9N4D5
kodeks://link/d?nd=727837232&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002Q9N4D5


ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объ-
ектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контроли-
руемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе органа муниципального кон-
троля (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица. 

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть 
присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соот-
ветствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона №248-ФЗ.». 

1.3. дополнить пунктом 4.7.1 следующего содержания: 
 «4.7.1 Обязательный профилактический визит. 
Обязательный профилактический визит проводится в отношении лиц и в случаях 
предусмотренных Федеральным законом N 248-ФЗ.  

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения. 

В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо органа му-
ниципального контроля при необходимости проводит осмотр, истребование необхо-
димых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испыта-
ние, экспертизу. 

Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 
десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения 
экспертизы, испытаний. 

По окончании проведения обязательного профилактического визита составля-
ется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт 
обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 
Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта 
обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Фе-
дерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.  

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита 
и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения должностным лицом ор-
гана муниципального контроля составляется акт о невозможности проведения обяза-
тельного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 
Федерального закона No 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита 
должностное лицо органа муниципального контроля вправе не позднее трех месяцев 
с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактиче-
ского визита принять решение о повторном проведении обязательного профилакти-
ческого визита в отношении контролируемого лица. 

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до 
окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, преду-
смотренном статьей 90.1 Федерального закона №248-ФЗ». 

1.4. дополнить пунктом 4.7.2 следующего содержания: 
«4.7.2 Профилактический визит по инициативе контролируемого лица. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен 
по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предприниматель-
ства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо гос-
ударственным или муниципальным учреждением. 

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического ви-
зита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и му-
ниципальных услуг. Органа муниципального контроля рассматривает заявление в те-
чение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо. 



В случае принятия решения о проведении профилактического визита должност-
ное лицо органа муниципального контроля в течение двадцати рабочих дней согласо-
вывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечива-
ющим фиксирование такого согласования.  

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается 
в следующих случаях: 
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение про-
филактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого 
лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (без-
действием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профи-
лактического визита; 
3) в течение года до даты подачи заявления органом муниципального контроля про-
веден профилактический визит по ранее поданному заявлению; 
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа муниципального контроля 
либо членов их семей. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжа-
ловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом 
№248-ФЗ. 

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от про-
ведения профилактического визита, уведомив об этом органа муниципального кон-
троля не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица долж-
ностное лицо органа муниципального контроля проводит отбор проб (образцов), ин-
струментальное обследование, испытание. 

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе про-
филактического визита, носят рекомендательный характер. 

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нару-
шений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объ-
екты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, долж-
ностное лицо органа муниципального контроля незамедлительно направляет инфор-
мацию об этом уполномоченному должностному лицу органа муниципального кон-
троля для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.». 
2. Обнародовать настоящее решение на "Официальном портале правовой информа-
ции Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Чистопольского му-
ниципального района в информационно-коммуникационной сети "Интернет". 

 
 
 
 
Глава Чувашско-Елтанского 
сельского поселения                                  С. М. Егоров 


	от 26 февраля 2025г.                                         № 51/1

